E suam

DE CONTEMP. RERVM

suam moderatur, ut casus non euariant in summā eius rei, quam efficere laborat, uo-  
tis etiam quamlibet improbis ampliores  
sint, omnemq; hominū in solentium impu-  
dentiam, arrogantiāq; superent. Inde illa  
historiarū argumenta stupendis rerum in-  
clinationibus, conuersationib; intexta, ua-  
rias euentorum species complexis secumq;  
rapiētibus. Peripetias Græci appellant à for-  
tuitis casibus. Quibus in rebus legendis &  
recordandis accidit, non modo mira uarie-  
tate oblectare animū, sed etiam fortunæ ad  
mirari commenta & soleritatem, quæ leuissi-  
mis interdum momentis summa rerum  
molitur huc & illuc, minutisq; cardinibus  
occasione circumagit & uersat scenam ( ut  
ita dicam ) mundi, quasi pro arbitratu teme-  
ritatis. Quoq; magis miteris, non serio hęc,  
non certo, non destinato, sed uelut fortui-  
to casitante alea ludibundāq; transigit, usq;  
adeo sui semper similis est improba, etiam  
quum fatis mundi uacat. Ecce tibi ex mul-  
tis ac multorum instar luculentum unum  
exemplum. Nonne summa rerum mun-  
dīq; imperium aliquātisper stetit super acie  
nouaculæ ( ut est in prouerbio Græcorum )  
anceps & ambigua in unius hominis prin-  
cipatū, atq; in populi Romani, antequam  
imperi

περιπέτεια  
τελο.

imperium summū Augustus in se uno stabiliuit: At in eam rerum nouationem (super immortales) quoꝝ, quātōs, quām multifarios ludos fortuna sibi hominibꝫq; edidit, cum pro amplissimo quodam theatro, ludorumq; instrumēto exuberatē, imperij fines copiasq; haberet latissime patētis: Ac ne gratuitam illam rerū tantarum inclinatiōnem ederet aut incruentā, nobile par primum Cæsarem & Pompeiū duos alumnos suos, Senatūrq; ipsum & imperiū cōmisit, deindē Octauium & Antoniū cum Bruto & Cassio tyrannicidis. Tum ut uarie tate maiore spectacula distingueret, scelera proscriptionis, ac Triumviratus protervissimi nefas interposuit. Mitto Marianas Sylla nāsq; partes, mitto sanguinariam illam ac congruam nefarij certaminis prolusionē. Ecce autem cum peractos ludos esse credentes, instauraticū spectaculum inauditūmq; adiectū, Octauij & Antonij partes diremptræ, atque inter se collisæ, tum indignatatis corollarium Cleopatræ accessio, Aegyptiæq; scenæ apparatus inusitatus atq; incredibilis. Hoc ultimum fortuna cum hilare, festum, bacchanale, comicum, &c (ut ipse aiebat Antonius) inimitabile primum edidisset, ad extremum uelut uersatili scena, calmitate,

E 2. mitate,

FOL  
DE CONTEMP. RERVM

mitate, luctu, comploratione, exitu tragicō, uerordī que catastrophe clusit. Ita sub alma sua altrice ornatricēq; Fortuna ueluti sub lanista, beatissimi illi viri & fortunatissimi, quū diu ac multum uarijs orchestrae, ordinum, cuneorum studijs casibūsq; ambiguis depugnauissent, omnes ad unum, præter Octauium extremo casu in ruinam præcipitem acti sunt. En tibi Fortunæ fidem, en aliae nurricis indulgentiā, & quisquam mentis cōpos, humanarūmq; rerū prudens, audet rebus secundis plaudere aut gratulari. Verū enim hæc & huiuscemodi, quæ grandia fata, maiorāq; dicuntur, ita in Fortunæ temeritate & in cœlestibus Apotelesmatis sita esse censeo, ut tamē in ipsis moderamen summum, aleæ q; precipitis habenas teneat prouidētia, cuius placitis ac decretis omnia ab ipsa creata, ut subseruant, necesse est. Quid igitur (inquis) hos rerum euentus uarietatesq; hæsisse in genituris Cæsaris & Pompeij, omniumq; iupradictorum censes? Ego uero uel in eorum genituris illam terum nouationem extitisse, uel in ortu Imperij Romani, & tanquam in natalitio sydere genij urbis Romæ, sed ita, ut fata quæ in thematibus nascentium impressa sunt, uel imagines sint & simulacra, uel note, uel uesti

uestigia earū rerum, quas Deus mundi opifex iam inde à principio statuit & destinavit, ut sint sydera, tanquam tabule quedam indices consultorum prouidentiæ. Hic si rogate pergas, quid de Genethliacis auctori-  
 bus & Apotelesmaticis sentiā, negabo quē corū iudi-  
 quā esse, opinione mea, qui humano suōq; cia pro-  
 ingenio harū rerum significationes depre- sternuntur.  
 hendere exacte possit, posteri s̄q; inde theo-  
 remata tradere scientifica. Nec uero cœli uer-  
 tiginem, ex eāq; multiplices stellarum uaga-  
 rum posituras existentes & emergentes, ne  
 cessitatē effectuū (quæ Apotelesmata uo-  
 cantur) secum ferre atq; agere, tam libens  
 concesserim, quām esse euentus indices in  
 placitis prouidentiæ positi. At uero impe-  
 tus quoſdam & igniculos in moribus hu-  
 manis atq; aptitudines inde cieri, rursusque  
 motus ægros, inertias, torpores, remorāsq;  
 innasci, unde uel prona fiunt hominum in-  
 genia ad actiones capessendas, absoluen-  
 dāsq;, uel ab ijsdem abhorrentia, haud ab-  
 sonum esse à ratione censeo, cum alioqui  
 satis sint explorati planetarū effectus in cor-  
 pora animantiū. Vtrum autē fixa euentus  
 necessitas ex placitis præscitiisq; prouiden-  
 tiæ existens, uim afferat, nec ne consilio ar-  
 bitrioq; humano, eorum est differere ac sta-

E 3 tuere,

ἀποτε-  
 λέσματα

VM  
 tragicō,  
 alma  
 sub la-  
 nissimi,  
 ordi-  
 abignis  
 plater  
 præcipi-  
 n, enal-  
 um men-  
 ens, au-  
 aularie  
 e gran-  
 oronze  
 mais si  
 eramen-  
 as tenet  
 s omnia  
 celle eff-  
 evenus  
 xafas &  
 im cen-  
 is illam  
 orulm  
 ilio sy-  
 ata que  
 ffa sunt  
 nore, u  
 v

## DE CONTEMP. RERVM

tuere, qui de ratiōe diuinæ potestatis dispo  
tant futura præscientis, præscitaq destinā  
tis nūllo intertrimento liberi arbitrij. Hac  
enim & alia humano captu maiora, mīni  
non magnopere quidētur inquirendā, cum  
certum sit intellectus humani ad actus per-  
multos prouidentiæ percipiendos perhe-  
betem esse aciem ac caligantem. Nec id mi-  
rum, cum etiam ad cognitionem rerum na-  
turalium, ingenium nostrum in multis ce-  
dat naturæ uarietati. Abundēq esse censeo  
si mens humana sese noscitans, non ultra  
crepidam (ut aiunt) uniuersitatis iudicet,  
duntaxat cum fiducia, sed de coelestibus ue-  
recunde philosophemur ipsi & cate, ne si a-  
nimus (ut est naturæ uolucris) sublimem  
se sese rapi sensim sinat, in cœlumque subuehi  
insolenti contéplatione & erratica, longius  
ac latius mox expatietur toto cœlo pererrâ-  
do, ut est in proverbio. Sic enim fiunt aniz-  
mi ueluti errores & expatiatores, cum se  
aute blandienti rapiendos permittunt, &  
ferendos, uanitati utique ipsi professionum  
affensum accommodantes, & quibusdam  
simulacris ueritatis seducti atque perfecti.  
Quod uidens fortasse Socrates inter pri-  
mos sapientum cōmendatus, Philosophi-  
am è cœlo in tertam deuocasse dicitur ad  
confi

constituendos mores hominum publicè & priuatim. Mihi uero castum uarietatem aestimanti uidetur genius quidam stygius deterrimi ordinis, tartarei principis emissarius, euéetus aleæ moderati ratione quadam stolida ac turbida, quæ non nisi notha quædam notioē sputiæq; animo concipi possit & intelligi. Quod perinde est ipsum, atq; si tesseræ casus sua quadam ratione ferri dixerim atq; agi, cum nec statas ipsi nec certas uices habeant. Siquidem illic experientia docemur, in re quoquo uersus anticipiti, esse tam aliquid uicissitudinis reciprocationem fermè constitutam habentis, uicissimq; se ré colludentis aleatores exhaustos uideas & copiosos. Quid ita: nimirum desultorio numine Fortunæ nunc in hunc nunc in illum uicissim decubente. Et uim esse quandam occultam casstantis aleæ impultricem oportet, aut cohibiticem, quæ casus suapte natura incertissimos à rationeq; alienos, ratione quadam irrationali moderetur & regat. Hunc ipsum genium rerum fortuitarū euenta ratione penè eadem moderantem (quatenus quidem per prouidentiæ patientiam licet) ignorantiae humanae obrepisse quondam existimo, ac sub Fortis fortunæ nomine in deorū sese nume

E 4 rum ho

DE CONTEMP. RERVM

rum honorémq; adoptasse. Qui cū se præsidem potentiémq; earū rerum fecisset, quæ vulgi opinione pertinere maxime uidebantur ad beatē uiuendum, opinionem diuinatatis actutū tam pertinacem collegit, ut deorum simulacris ac delubris euersis, eorūmq; cultu ex hominū mente absterso, nūc tamē numinis penē uice habeatur à multis, arrogētq; sibi opinionem auctoritatēmq; prouidentiæ. Ac cū multi quidē sint in uita obijces ueritatis perspiciendæ, tum uero huius dæ præstigiæ tantā stuporis caliginem oculos mentis offundunt, ut hominū iudicia plætunq; hallucinentur in arbitrari ope rum, quæ ab eius officinis exeūt, quibus ab ipsis uiderimus sæpe homines antea squalidos, sordidos, egēteis sesquianno ira perpolitos in mediū prodire, ut splēdore & lauacia cultus atq; cōuictus, eorūq; comite auctoritate atq; existimatiōe, elegātissimū quēmq; optimatum superent antiquæ frugalitatis. Nunc si altrinsecus statuas, quæ sinistram in partem ab eadem designantur summa indignitate, ad deletionem usq; ( propè dixerim ) uirtutis, honorūmq; & grauium deiectionem, nihil utique fiet proprius, quām ut uultuose ac subacerbè mirere cōniuentiam prouidentiæ in tanta improbitate, Adraſtiāmq;

amq; illam præuaricationis summussim  
insimules, cuius( ut antiquati placuit ) mu-  
nus est urnam mouendi apud superos, cū  
res ad summū euaserūt idignitatis. Quod  
si uicissim cogites institorem illum repræ-  
sentatę fœlicitatis genium, tyrannum arcis  
stygię, eundem etiam esse æternę diraq; ca-  
lamitatis conciliatorem, ture protinus con-  
tractam illam frontē, tristitiaeq; nubilo ob-  
ductam, subeunte animi æquitate differe-  
naueris, atq; in ueritatis agnitione acquie-  
ueris, errorisq; dignotione, iucunda quidē  
ipſa & spei te bonę implente . Nam quo  
tandem mihi bonorum istam redundantia-  
tiam: nec enim tantum instrumenū no-  
bis opus est, nec cōmodum quidem for-  
tasse ad uitā ex sententia animi nostri agen-  
dā . At multa desyderamus, quis negat, nū  
quis est tandem qui nullo deficiatur omni-  
no: sed utrum animi recte instituti esse cen-  
ses omnia poscere quæ desiderat? Quod si  
ea tantum mihi poscis quæ necessaria sunt  
& magnopere conducentia , uide ne iam  
mensurā impleuerit prouidentia, & quod  
desyderare me cēses, auctariū sit plane iusti-  
census, & eius quod satis est additamentū.  
Sin etiam quæ sunt quoquo modo com-  
moda, uide utius æquiuīnq; postules , qui

E 5 immens

A draſtie  
munus.

DE CONTEMP. RERVM

immensum quid animo cōpleteare, à Christoq; delicias expertas, qui nec sibi pepercit, nec a seclis iuratissimis. Proinde finamus prouidentiam uti suo arbitratu, ne caures eius tantopere fatigemus ob earum rerum desiderium quæ inter bona malaq; ambi-gua sunt. Desinamus queri ob ea nobis uel negata uel ablata, quorum iacturam pro nihilo semper duxerunt animæ illæ beatæ, quas Deus in supplementum legere constituit legionum supernarum. Tametsi quis scit an hæc rerum aduersarum conflatio, pars sit animaduersionum diuinarum, quarum seminicia singulae repræsentate, et uel æquo animo uel certe oblequentulo exceptæ, expungere totidem talenta multæ grauioris possunt ihs qui inter ærarios apud Deum relati sunt. Mihi autem uidetur planus ille reptilis rerum contingentium euentis ita se immiscere, ut solet ex fulminis delaplantis impetu ansam sibi arripere ad perpetranda maleficia, interdum tam ludibunde, ut plausum atq; risum præstigiatur captere videatur, cum interdum ad necem usq; præsentissimâ griffari per libidinij speciem teterrimus genius non dubiter ecclesiastici fani depeculator. Hinc hæsitantia interdum, hinc stupor, hinc labans persuasio,

persuasio , cum mīs nostra rationem inire  
nequit eatum rerum quas casuum uarietas  
quotidie nobis edit. Verū & ratione & ex-  
perimento cognitum penēq; perspectū has-  
bemus, licentio rem illam peccantiam sub-  
stantiarum profligatissimārūm, ijs locis sae-  
culisq; ualecere maxime , ex quibus inno-  
centia fide subnixa abscessit lōgissime, eius  
enim tēi exempla comperti mirifica, idone-  
is documentis testimonijsq; confirmata.  
Quanquam quid nos tandem uerat existi-  
mare quædam fulmine tum feriri corpora  
& necari , cum animorū interest e corpore  
eos migrare , teterrimōq; hosti nihil iuris  
esse in animum , cuius ipse domiciliū per-  
urit? Quid qui intemperij aguntur præ-  
cipites & feruntur , à furijsq; illis stygijs di-  
ueuantur & manijs , nonne manifestam  
causam habent oculisq; subiectam? Qui-  
bus uelut ē locis argumenta ducere nobis  
licet ad suspectanda metuēdāq; hostis tā so-  
lēris q̄ infesti machinamēta, q̄ rōnē huma-  
nā, q̄si arcē ani expugnare puigilibus insidi-  
is disturbabarēq; conat̄, indeq; cōstantis psua-  
sionis de diuinis rebus & æternis prēsidiiū  
deducere . Huic quietis hūanæ solicitatori  
acroma nullū iucundius est quā hominis  
queritatio immoda et mētis impos, fren-  
dentis

DE CONTEMP. RERVM

dentis atq; frementis ob fortunæ iniquitatem, nullum spectaculum gratius atq; oble stabilius, quā hominem spectare ita conflantem in impatiencia, ut & rationis frenos commordeat in composite, & Dei res uerētiam exuat. Quippe qui uideat & gaudet conatus suos procedere, & uelut triumphet exultatione ob rationem animo uirili excussam aut extortam. Nihil uero in nidiæ ille conditor ac parens tam homini inuidet, quā summi boni spem adipiscendi facultate sua instructam, diuinæ indulgentiæ adminiculis erectam, quas gratias uocamus, quā sibi scit ita esse præcisam, ut ne ad optandum quidem inducere possit animum perditissimum. Itaq; æstimemus quā deplorata sit sortis ita undiq; circumuentum esse abrupto uerordiæ & desperationis, ut omneis in exitium trahere ac rapere secum quisquam malit, quā cū omnibus seruari. Ex eo deinde expédamus immanitatem hostis, & malevolentiam, tot nocendi artibus succinctam, & ad intensionem generis humani instincta iam inde à primordijs rerum. Statuamus igitur id quod omnino debemus, rationem atq; noxam illam Stygiam, quasi par unū haud inique comparatum ac cōmissum, à Deo prouiden-

prouidentiāq; utriusq; conditricē spectari,  
& audeamus postea conqueri , aut queri= bunde meminisse rerum minus secunda= rum . Proinde quodnam opere preicum ex labore sperandum relinetur , si aduersa= riū me transmiso ad alios impetum suū conferat, ut in fraudem tandem incidam præ mij non emeritis . At uero summi boni que rendi consectandiq; uoluntatem non na= tura atq; ingenium sensuum , sed animus ratione adminiculatus nobis conciliare po= test, etiam si igniculus ipsa natura dedit sen= sibus quibus anima inceditur ad salutis in= quisitionem . Nam ihs ip̄sīs igniculis sensus utuntur plerumq; absurdē & prepostere . Siquidem cum eos uelut stimulus natura unicuiq; animanti ingenuisset ad summū bonum experendum generis cuiuscq; suū, in brutis ipsa tenorem suum non temere abrumpit, in genere humano non item ser= uat inoffensum ingenium, sibiq; semper si= milem impetum ad id bonū uestigandū et persequendū . Etenim difficilius id fuit ser= uari pertinaciter in hoc animali gemino, id est in homine . Qui tametsi ipse communi= animantinm sorte singularis nascatur, ta= men ætate procedente euadit in geminos, nisi ( quod raro fit ) natura in eo aberra= tit, &

DE CONTEMP. RERVM

fit, & alter est intestinus, alter externus homo, in una eadēq; rōne formalis & substantia. Quo sit ut cum eorū uterq; imperiū sibi uendicet & magistratū in administratio ne uitæ, rara quies ipsa in vita esse possit ac tranquillitas. Nam ille intestinus & abstrusus, ut est ipse placidi pacatiq; ingenij, finibus suis contentus, naturæ quoq; suæ congruenter uiuere cupit, nihilq; exterium in vita maximopere stipulatur, ut qui omnes suas spes in diem fati contulerit, idq; detrimentum acti intentione spectet, ad quod frumentum natum esse se suapte natura sentit ac procreatū, nisi si ei stupor aliunde accidat. Contra hic exterior ingeniū est leuis, stolido, improviso, & ad omnem crepitū aurāmque uel spei uel metuīli cōsternabili. Quare omnia fermè sua munia incōdite, tumultuose, meticulose, turbide, & rursus gestanter, elate, ferociter, inaniq; cum fiducia obire solet, prout scilicet latus aut tristis casus obtigit, unde pendere se arbitrat. Huius ceteri naturæ non nescius sepleratus ille Horci satelles, humani status euersor atque peruersor, iam inde ab orbe cōdito contendit omni studio atq; uigilantia, ut contra p̄fert natura ac decorum, exterioris hominis sit imperium. Qui cū senatus ipse sui sentitias

tentias exquirit, rationem principem consilij esse non sinit, ipsam etiam saepe non roget sententiam in tumultuarijs et præcipiti bus cōsultis, aut à cupiditate & libidine expressis. Quin & ille idem tū primæ noxæ patrator, tū naturæ labefactator, perrentādi sensuū animorūq; artifex, nō modo stimulos acres cōtumaciæ & peruicaciæ exteriori homini ingerit, q; minus rationi moderati aut adhortanti auscultet & audiēs dicto sit, sed etiam interiorē illū plārunḡ ira demulcet ac circumuenit, et cū hoc exteriori reuocat in gratiā intempestiuam & conciliat, ut de iure ipse suo decedat per ignauia, ac maiestatis lue fasces submittat collegæ procacitati. O facinus indignū humanæ naturæ fastigio, hominem exterritum qui nō alijs placitis ducitur quam iræ, furoris germanæ, ac cupiditatis cæcæ & præcipitis, imperium abrogare homini intus condito, atq; in se de primaria à natura collocato, qui & auspicijs ipse maioribus creatus est, et ad exemplar diuinū mitifice adūbratus: atq; in hominū cōsultis mentē et rationē, que nature coelestis participes sunt, sensuū temeritatis affiniū prerogatiuam sequi? Hæc prima mali labes, hoc primordium malorum, hic fons omnium uitæ calamitatum,

ut ex

DE CONTEMP. RERVM

ut ex historia primordiali nouimus. Nam cum ex ijs quæ dicere orsus sum, liqueat o-  
mnem hominem ueluti Cecropem quen-  
dam esse(hūc enim antiquitas ipsum haud  
temeraria de causa fabulata est bipartita  
corporis cōstitutione fuisse, ita ut supra um-  
bilicum uir, infra fœmina esset) primi utiq  
parentis culpa , qui fœminæ consilio arbit-  
trium suum credidit ac permisit, naturæ hu-  
manæ maiestas admodum imminuta est,  
& uelut oblæsa hominis constitutio , quo  
tempore scilicet ( heu miseram mortalium  
conditionem ) iussus homo faceſſere à di-  
uino conſpectu, mihi uidetur uelut extor-  
tis factus esse à ueritatis & sapientiae contu-  
bernio, indéq; tanquam ex continenti con-  
stantie & rationis, in insulā quandam de-  
porratus, id genus monſtris, porrētis, ac lu-  
dibrijs ſcatētem, quæ à fortuna ipsa agi, fer-  
ri, uersari infa ſupra conſpicimus, ut eſt in  
prouerbio, ac pro ſummi boni pignoribus  
falso duci atq; haberi . In hoc porrò exilio  
animus iusta libertate mulctatus , in manci-  
patum iniquum foedūmq; addictus eſt im-  
perioſe illius turbæ atque tumultuoſe, qui  
ſensus appellantur, quibus prefectus unus  
datus eſt natura , quaq; iuridicus, quæ uo-  
cant ſenuum principatum, iudicem ſcilicet  
ipſum

us. Nam  
liqueat  
em quen  
om haud  
bipartita  
supra uni  
am invic  
silio atq  
nature hu  
minuta et  
io, quo  
oralium  
tete ad  
e extor  
e concus  
enti con  
dam de  
eris, aclo  
sa agit  
, uredin  
gnibus  
röexilio  
manci  
sestum  
ose, qui  
us unus  
que uo  
ens scilicet  
ipsum

## FORTVITARVM. LIB. II. 42

Ipsum & arbitratorē eorum operarū, quas  
sensus uitę nauant. Hic ipse autē seti hallucin  
atione propria, seu fallaci sensuū renunciati  
onē (ut pōrē quorū ipse opera, tanquam  
emissariorū utitur ad explorandas quali  
tates, formas, magnitudines, & pondera  
montientaq; rerum) perperam sēpē ipsis de  
tebus pronunciat. Cumq; sensorijs utatq; se  
corporis, ut instrumētis, necesse est titiq; tie  
cum corpore quoq; afficiatur ipse. At tēto  
affectus sensuū principatis qualitatibus ins  
trumento, partem quoq; animi multo se  
digniorem fastigijq; maioris, hoc est men  
tem & intellectū, familiaritate ac vicinia, ita  
inficit, atq; adeo erroris contagione afficit,  
tit litem etiā ipsa suā faciat īsdem de te  
bus perperam iudicando. Hanc partē Græ  
corū doctissimi to hegemonicoti vocant,  
quos Cicero imitatus est, principatuim apel  
lans. Vitiū tēto naturae nostrae oblati statim  
ā primordijs retum, cum luculentā fuit ue  
stigia permulta, tum etiā illud, quod tam  
obnoxia conditione uiuimus multiplicati  
s in infinitum æruminis. Nam quid tam si  
mille seruitutis est, quam hominē naturali  
iure stare nesciunt affectibus, tanquā domi  
nis iniquis addictum esse diuina letititia,  
atq; ob noxam priscam datum? Duci autē  
E animū,

τὸ ἡγε  
μονικόμη

DE CONTEMP. RERVVM

animū, ut mancipiū ab affectibus, atq; in  
diversa, intēq; se pugnantia distrahi, nūc  
transuersum rapi, nūc præcipitem qua-  
si que collo obtrōto, quid aliud est tandem,  
quām intēperijs, manijs, atque furijs a-  
gi. Quarum rerum aspectus speciem haud  
dissimilem præbet inferorum supplicij, h̄s  
quidem certe, qui ualent mentis perspicaci-  
tate, ut non absurdē antiqui nonnulli, tan-  
quam inferorū descensum esse censuerint,  
animæ ingressum in corpus sic obnoxii,  
quāquam ipsi decepti tanta similitudinum  
competentia, quod memorie proditū acce-  
perant de inferis & fama peruulgatū, com-  
menticiū & alioqui uanitatis plenū esse cre-  
derent. Iam uero addictæ mentis, & ueluti  
mancipio datae sensibus, quodnam esse po-  
test uestigiū luculentius, quām quod mens  
ipsa nunquā, nisi excessu rapta sit, ita apud  
sele potest esse, omneisq; suas partes sui iu-  
ris facere & continere in officio, quin hoc il-  
lucq; uagæ ac palabundæ ferantur, ipsa eti-  
am rapiatur erraticis affectibus, ac sibi ui-  
uens (ut aiunt) uidēnisq; auferatur. Certe  
cum sāpe ingemiscens raptū sui ueluti qui-  
ritetur, eam sensibus & affectibus indignè  
ancillantē nullus asserit in libertatem. Ne-  
que enim intentio ita sele abstrudere potest  
in pene

'Animæ in  
gressus in  
corpus  
humana.

in penetralia domiciliij sui, nec ratio cancelis obtulare liberi arbitrij, quadamq; ( ut ita dicā ) cingere indagine obsfirmatae contentionis, ut non per aliquam rimam irrepant commentanti aliae atq; aliæ species notionū, quæ negotia multa exhibeant tranquillitati. Id adeo interdum, ut mens ipsa, uelut immemor sui, commentationis que obliterata, cui incumbere obstinauerat, refraetis intentionis clatrīs enoleret in vastū quendam immensumque campum, euratum immaniū plenum cogitationūque euanidarum, quibuscum fortasse antea nimium consueuit. Id quod uitare cupientes sanctæ quædam ac puræ mentes mysticis sponsalibus D E O pactæ, ita se se dedere contemplationi solent, sensusque corporeos uinculis quibusdam astringere attentionis & cautionis, ut eos in potestate ferè habeant. Quos, si licentius ipsæ euagari a clusitate expatiando sinerent, nimirū idē eis, quod ungo hominū eueniret, ut curiosis sensibus inspectare arbitrariq; insisterent, quæ nihil ad tem pertinent. Id cum tibi mihiq; non proutum sit, qui in publicum sèpè prodeuntis intuiti multa circùspicimus intentionis auocamenta, secunda fortasse cautione & subsidiaria prospicere nobis poterimus,